附 錄 二  目 標 公 司 的 會 計 師 報 告

18. 資本管理

太倉建倉的資本管理主要為保障太倉建倉的持續經營能力，同時令股東回報最大化。

太倉建倉的資本架構由應付一家直接控股公司及太倉建倉的權益組成。太倉建倉董事
定期審閱資本架構。作為該項審閱的一部分，太倉建倉董事考慮到資本成本及與已發行股
本相關的風險，並採取適當措施平衡整體資本架構。

III. 期後財務報表

太倉建倉並未就二零一九年五月三十一日後至本報告日期止的任何期間編
製經審核財務報表。

– III-1 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

A. 經擴大集團的未經審核備考財務資料

(i) 有關未經審核備考財務資料的緒言

以下為經擴大集團的未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資
料」），經擴大集團即建發國際投資集團有限公司及其附屬公司（以下統稱為
「本集團」），連同其於太倉建倉房地產開發有限公司（「目標公司」）的權益，
由本公司董事編製，以說明本集團以股權轉讓的方式收購目標公司100%股
權（「收購事項」）的財務影響。

未經審核備考財務資料由董事根據香港聯合交易所有限公司證券上市
規則（「上市規則」）第4.29段及參照香港會計師公會所頒佈之會計指引第7號「編
製備考財務資料以載入投資通函內」（「會計指引第7號」）編製，以說明根據
股權轉讓協議於本通函所載條款進行收購事項的影響。

編製經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表時乃基於 (i)本集團於
二零一八年十二月三十一日的經審核綜合財務狀況表（摘錄自本公司截至
二零一八年十二月三十一日止年度的已刊發年報）；及 (ii)本通函附錄二所
載作出與收購事項有關的備考調整後目標公司於二零一九年五月三十一日
的經審核財務狀況表，而該等調整 (i)與收購事項直接相關；及 (ii)有事實依
據，猶如收購事項於二零一八年十二月三十一日已完成。

未經審核備考財務資料僅供說明用途，且因其假設性質使然，可能未
必真實反映經擴大集團於收購事項於特定日期或任何未來日期完成時的財
務狀況或業績。

未經審核備考財務資料應與本公司截至二零一八年十二月三十一日止
年度的已刊發年報所載本集團的過往財務資料及本通函其他章節所載其他
財務資料一併閱讀。目標公司的會計政策載於本通函附錄二，而有關政策
與本集團會計政策一致。

– III-2 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(ii) 經擴大集團於二零一八年十二月三十一日的未經審核備考綜合財務狀
況表

本集團於
二零一八年

十二月
三十一日

目標公司於
二零一九年

五月
三十一日 小計 備考調整

經擴大
集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 1 附註 2 附註 3

非流動資產
物業、廠房及設備 113,067 — 113,067 113,067
土地使用權 95,936 — 95,936 95,936
投資物業 1,238,730 — 1,238,730 1,238,730
於聯營公司的權益 1,776,251 — 1,776,251 1,776,251
於一家合營公司的權益 45,405 — 45,405 45,405
其他非流動金融資產 309,040 — 309,040 309,040
收購土地使用權的按金 64,166 — 64,166 64,166
遞延稅項資產 873,924 1,984 875,908 875,908

4,516,519 1,984 4,518,503 4,518,503

流動資產
物業存貨及其他合約成本
— 發展中物業 48,070,624 1,476,907 49,547,531 49,547,531
— 持作銷售物業 1,731,691 — 1,731,691 1,731,691
— 其他合約成本 131,277 — 131,277 131,277
貿易及其他應收款項 2,393,643 — 2,393,643 2,393,643
應收非控股權益款項 483,474 — 483,474 483,474
收購土地使用權的按金 710,810 — 710,810 710,810
預付稅項 189,475 — 189,475 189,475
銀行及手頭現金 4,547,441 856 4,548,297 (1,481,853) (800) 3,065,644

58,258,435 1,477,763 59,736,198 58,253,545

流動負債
貿易及其他應付款項 4,437,317 3,848 4,441,165 4,441,165
合約負債 13,084,951 — 13,084,951 13,084,951
應付關聯公司款項 1,196,079 1,481,853 2,677,932 (1,481,853) 1,196,079
應付非控股權益款項 3,617,765 — 3,617,765 3,617,765
計息借款 1,554,077 — 1,554,077 1,554,077
所得稅負債 1,606,328 — 1,606,328 1,606,328

25,496,517 1,485,701 26,982,218 25,500,365

流動資產╱（負債）淨值 32,761,918 (7,938) 32,753,980 32,753,180

資產總值減流動負債 37,278,437 (5,954) 37,272,483 37,271,683

– III-3 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團於
二零一八年

十二月
三十一日

目標公司於
二零一九年

五月
三十一日 小計 備考調整

經擴大
集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 1 附註 2 附註 3

非流動負債
間接控股公司貸款 16,082,145 — 16,082,145 16,082,145
證券化安排的收款 3,518,800 — 3,518,800 3,518,800
計息借款 6,794,530 — 6,794,530 6,794,530
遞延稅項負債 278,916 — 278,916 278,916

26,674,391 — 26,674,391 26,674,391

資產╱（負債）淨值 10,604,046 (5,954) 10,598,092 10,597,292

權益
股本 61,532 — 61,532 61,532
儲備 6,032,490 (5,954) 6,026,536 (800) 6,025,736

本公司權益持有人
 應佔權益 6,094,022 (5,954) 6,088,068 6,087,268
非控股權益 4,510,024 — 4,510,024 4,510,024

股權總額╱（股本虧絀） 10,604,046 (5,954) 10,598,092 10,597,292

附註：

(1) 根據股權轉讓協議，收購目標公司的代價為零，以股權轉讓方式償付。收購事項
完成後，目標公司的資產及負債將按合併會計法在經擴大集團的綜合財務報表
中入賬，原因為本公司及目標公司於收購日期之前及之後均受本公司及目標公
司的最終控股公司廈門建發集團有限公司控制，且控制並非暫時性。由於收購目
標公司的代價為零而目標公司的註冊股本尚未支付，並無就註銷目標公司股本
作出調整。

(2) 有關調整指償還股東貸款，猶如收購事項已於二零一八年十二月三十一日落實，
而還款為人民幣1,481,853,000元（即於二零一九年五月三十一日的結餘）。股東貸
款將根據股權轉讓協議的付款條款以現金償付。本集團將以本集團內部資源撥
付現金付款。

(3) 有關調整指收購事項應佔估計專業費用約人民幣800,000元，有關金額將於損益
內確認。該調整預計不會對經擴大集團的綜合損益及其他全面收益表造成持續
影響。

(4) 概無作出調整以反映經擴大集團於二零一八年十二月三十一日之後的任何交易
結果或訂立的其他交易。

– III-4 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

B. 獨立申報會計師就編製未經審核備考財務資料發出的核證報告

以下為申報會計師致同（香港）會計師事務所有限公司（香港執業會計師）就
備考財務資料發出的報告全文，以供載入本通函。